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REPUBLIKA E SHQ|PERISE
BASHKIA DIBER

DREJTORIA E PYJEVE

e/ 476 pror peshkopi, mé Zf 10 L712023

Lénda: Pér miratimin e programit t& punés pér mbrojtien e pyjeve dhe kullotave nga zjarret, pér
vitin 2023.

Drejtuar:  KRYETARIT TE BASHKISE DIBER

Z. Rahim SPAHIU

Bashkéngjitur po ju dérgnjmé pér miratim programin ¢ punés pér parandalimin, masat dhe

ndérhyrjet g& duhen marré pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarrer pér vitin 2023.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Konceptoi:  Ing. Ibrahim GJAPI

Pranoi: Ing. Vullnet TAFA

Miratoi: DREJTORI i SALKURTI

Adresa: Bulevardi "Elezlsufi”, Peshkopi, Tel dhe Fax: 00355218 22 168, dibragov.al
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PROGRAM PUNE

“Pér parandalimin, masat dhe ndérhyrjet qé duhen marré pér mbrojtjen e pyjeve dhe
kullotave nga zjarri”

Konceptoi: Pranoi:

Ing. Vullnet TAFA DREJTORI ~Gani SALKURTI

Ing. Ibrahim GJAPI

Viti, 2023




Program Pune
Pér parandalimin, masat dhe ndérhyriet gé duben marrs pér mbrojtien e pyjeve dhe hullotave nga zjarri | 2

Drejtoria € Pyjeve prané Bashkisé Dibér, né zbatim t& Ligfit Nr. 139/2013, daté
17.12.2015 “Pér vetégeverisjen Vendore”, té Ligjit Nv. 57/2020, “Per Pyjet”, té Ligjit Nr.
152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, té VKM — sé Nr. 288, daré
27.06.2002 “Pér pércaktimin dhe marrjen e masave kundér zjarrit dhe shpétimin né objekret
me réndési ekonomike dhe shtetérore”, VKM — sé Nr. 833, date 03.12.2004 “Pér miratimin ¢
planit kombétar & emergjencave civile” dhe t¢ VKM — sé Nr. 1080 daté 22.12.20]0 “Pér
rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota si edhe pér krijimin e

njésive vullnetare 1é shuarjes sé zjarreve” merr k&to masa organizative:

1. Né Drejtoriné e Pyjeve ngrihet shtabi i emergjencave t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe

Shpétimit (MZSH — s&) me kété pérbirje:

NR. EMRI MBIEMRI FUNKSIONI KONTAKT
1 | Gani SALKURTI . Kryetar 069 568 7679
2 | Vullnet TAFA ‘ Anétar 068 242 2u64
3 | Ibrahim GJAPI Anétar 069 522 5811
4 | Kujtim EREQI Anédtar 068 408 7169
5 | Kristina KAPXHIU Anétar 068 405 7352
6 | Ogol KAZA Anétar 06™ 953 4989
7 | Xhemal BUCI Anétar 069 233 4498
8 | Myrteza SELI Anétar 068 243 3088
g | Oliger GJURA Anétar 068 63 18277
10 | Festim GJOCI Anétar 068 561 6862
11 | Elton KATA Anétar 068 567 0273
12 | Muhamet ZENELHASANI] Anétar 069 312 7700
3 | Enco GJURA Anétar 068 233 1367
14 | Elez HYSA Anétar 068 633 8445
15 { Nexhip HOXHA Anétar 069 652 5550
16 | Kujtim CIPURI Anétar 068 228 8383
17 | Abaz KACA Anétar 068 546 3673
18 | Shpresim LLESHI . Anétar 068 521 5040
19 | Halil KURTI Anétar 068 843 8030
20 | Melek ISKURTI Anétar 069 366 6444
21 | Arshi MANJA Anétar 068 560 6987
22 | Vladimir Hakorja Anétar 068 400 2383
23 | Amold HOXHA Anétar 068 6426515




Program Pune
Pér parandalimin, masar dhe ndévhyriet g& duhen marré per mbrojftfen ¢ pyjeve dhe kullotave nga Zarri

Ky shtab ngrihet dhe funksionon né nivel lokal dhe koordinon veprimet ns
bashképunim me drejtorité e tjera t& bashkisg, organet e specializuara t& mbrojties nga
zjarri dhe shpétimit, & emergjencave civile, subjektet juridike dhe fizike, vendase dhe

t€ huaja q& ushtrojné aktivitetin e tyre né fondin pyjor dhe kullosor.

Ngrijen né bashképunim me njésité administrative e skuadrave vullnetare &
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit pér ¢do fshat q& ndodhet n& brendési apo ng aférsi
t€ zonave mé 1€ prekura pyjore me banoré me qéndrim t& pérhershém né fshat dhe &
pérkushtuar.

Prané€ shtabit t& emergjencave vendoset shérbimi 24 orésh i gadishmérisé 1 cili do t&
+ Jap ¢ do & marré informacionet e nevojshrae né t& gjitha nivelet pér ¢do rast zjarri
duke pércaktuar masat pérkatése.

Njohja me bazén ligjore e nén ligjore e t& gjiths subjekteve qé ngarkohen me ligj, si
edhe 1 atyre g¢ ushtrojné aktivitetin e tyre pran€ zonave pyjore me rrezikshméri &
lart€ pér zjarret gjaté verés.

Organizimi i trajnimeve me grupe 18 ndryshme interesi né njési administrative dhe
fshatra, ndaj subjekteve q& kané kontrata me bashking, nxénés shkollash, barinj etj,
mbi ményrén e nformimit dhe t& organizimit né rast zjar.., si edhe nxitjen e
piesémarrjes sé tyre né rastet kur ato shfagen.

Vendosja né vende publike dhe & dukshme e posterave € ndryshém me pérmbaitje
pér mbrojtjen ¢ pyjeve nga zjarret dhe rritjen e vigjilencgs ndaj tyre.

Cdo rast zjarri i shfaqur né fondin pyjor dhe kullosor evidentohet duke plotésuar t&
gjithé dokumentacionir teknik,né & cilin pérfshihen & gjithe cleme1tét dhe fazat e
zhvillimit té operacionit.

Bashkia n&pérmjet strukturave t& saj vartése do t& mbajé né gadishméri & ploté &
giithé bazén e saj materiale si veglat e punés, fiksetmjetet lévizsse q¢ ka ng

dispozicion pér shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota.

Evidentimi 1 disa nga zonave mg t& prekshme nga zjarret e réna ndér vite me géllim

shtimin e vémendjes ndaj tyre pér i parapriré situatave t& mundéshme t& rénies g&

zjarreve né pyje dhe kullota sipas tabelds bashkéngjitur:
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10. Ngritjen e skemés q& do t& funksionojné né rast zjarri pér informimin né kohé sa ms t&

shpejié dhe ményrat e dhénjes e marrjes s€ informacionit.




Program Pune

Pér parandalimin, masat dhe ndériyrist qé duhen marrs pér mbrojtjen ¢ pyjeve dhe kullotaye nga zjarri |- 2
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RErPuUBLIKA E sHOIPERISE

BASHKIA DIBER
/475 DREJTORIA E PYJEVE :
L4940
Nr. Prot. Peshkopi, mé Ob 17 /z /2023

RELACION

Mbi projekt vendimin & paraqitur pér miratimin e Programit t& Pungs “Pér parandalimin,
masat dhe ndérhyrjet gé duhen marre pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, gjaté vitit
2023.

Pyjet dhe kullotat jané vazhdimisht 18 kércénuara nga rénia e zjarreve, veganérisht mé té
theksuara fenomene t€ tilla shfagen ng periudhén e nxehté vitit né stinén e verés. Duke gené
hapura pér publikun dhe pérgjithésisht jashté kontrollit permanent n& ¢do koh& nga autoritetet
ligizbatuese dhe né & cilin ushtrohen veprimtari t& ndryshme g€ nga ato me karakter ekonomik por
edhe eksplorues dhe rekreativ me géllime pushimi dhe argétimi, mundésité pér rénien e zjarreve né
to jané t¢ nédha g€ nga pakujdesia e deri tek zjarrvénia e géllimshme per arsye 18 ndryshme apo mé
rralle edhe nga faktoré atmosferiké si shkarkimet nga rrufeté. Si t€ tilla zjarret né pyje konsiderohen
si fatkeqési me pasoja t€ rénda jo vetém ekonomike me humbjen e materialit drusor &€ djegur por
edhe t& funksioneve mjedisore dhe ekologjike t€ tyre.

Drejtoria ¢ Pyjeve pran€ Bashkisé Dibér né zbatim & Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015
“ per vetéqeverisjen Vendore”, 1€ Ligjit Nr. 57/2020, “Pér Pyjef”, neni 30, pika ¢, ka pérgatitur k&€
program pune né lidhje me masat parandaluese si edhe ndérhyrjet q& duhen realizuar per mbrojtien
e pyjeve dhe kullotave nga zjarri né bashkérendim me Njésite Administrative, Shérbimin e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin (MZSH), %€ Emergjencave Civile né Bashki dhe strukturat e
Policisé sé Shtetif. Theksojmg se ky program punc sshtd mé shumé i karakterit teknik dhe
sensibilizues, pa Kosto shtesé financiare né buxhetin e bashkisgé dhe g€ ka pér qéllim
bashkérendimin e punds me institucionet & mésipérme jo vetém né parandalimin e rénies s€ zZjarreve
né fondin pyjor dhe kultosor por sidomos ndérhyrjen né shuarjen e tyre né rastet kur ato shfagen.

Pér sa mé sipér me qéllim miratimin € kétij programi masash kérkojmé nga ana e Késhillit
Bashkiak miratimin e projekt vendimit & paragitur.

Konceptoi: DREJTORI

Ing Vullnet TAFA @‘1 | Gan-SALKURTI

Pargjegjés i Sektorit € Pyjeve dhe Kullotave. k

Adresa: Bulevardi “Elez isuft”, Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com. Tel: (035521822 166
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA E PYJEVE

PROJEKT-VENDIM

Nr daté / /2023

Pér miratimin e Programit & Punés “Pér parandalimin, masat dhe ndérhyrjet gé duhen marré
pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, gjaté vitit 2023,

N¢ mbéshtetie € ligjit Nr. 139/2015, daré 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen Vendore”, té Ligjit
Nr. 57/2020, “Pér Pyjet”, 1¢ Ligjit Nr. 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojties nga Zjarri dhe
Shpétimin", t¢ VKM — sé Nr. 288, daté 27.06.2002 “Pér pércaktimin dhe marrjen e masave kundér
zjarrit dhe shpétimin né objektet me réndési ekonomike dhe shtetérove”, VKM — sé Nr. 835, daté
03.12.2004 “Pér miratimin e planit kombétar té emergjencave civile” dhe té VKM — sé Nr. 1080 daté
22.12.2010 "Pér rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota si edhe pér
krijimin e njésive vullnetare 1€ shuarjes sé zjarreve”, Drejloria e Pyjeve Bashkia Dibér:

 PROPOZON:

L. T¢ miratoj¢ Programin e Punés “Pér parandalimin, masat dhe ndérhyrjet gé duhen marré pér

mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, giaté vitit 2023” pér fondin pyjor dhe kullosor ng pronési
publike & Bashkisé Dibér,

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Pyjeve ng Bashki.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit nga Prefekti i Qarkut Dibér.

Pér Bashking Dibér Pérgjegjés i Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave
Juristja e Bashkisé Ing Vullnet TAFA CZZ?/
[
Elona LUSHA DREJTORI

é;;:ijzzé%%;/ Gani SALKURTI

KRY Aﬁfﬁ”& ASHKISE

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi, email: bashkiodiber@gmail com. Tel: 00355218 22 166



